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Høringssvar
Høringssvar vedrørende Syddjurs Kommunes udkast til Visions- og
udviklingsstrategi 2022 – 2034 ”Sammen om det gode liv Borgere, erhvervsliv og
medarbejdere i Syddjurs Kommune møder hinanden med nysgerrighed og
engagement og skaber i fællesskab rammerne for det gode liv i hele Syddjurs”.
”Vision og udviklingsstrategien er relevant for alle 43.000 beboere i Syddjurs,
uanset hvor man bor.” Jeg har med interesse læst udkastet. Det er et interessant
oplæg, og både visionsdelen og forudsætningsredegørelsen er let at læse og
overskuelig at navigere i. Jeg glæder mig over de mange gode intentioner, som er
beskrevet, og håber ambitionsniveauet kan fastholdes, ikke mindst inden for
helhedsorienteret bæredygtighed. Der er to områder, som jeg har bemærkninger og
forslag til, nemlig fritidsborgerne og havet (kystvandene/havmiljøet) vel vidende, at
havet ikke forvaltes af Kommunen. Fritidsborgerne Foruden Kommunens 44.116
fastboende borgere (pr. august 2022) har vi formentlig omkring 20.000
fritidsborgere. I visions- og udviklingsstrategien savner jeg derfor en tydeliggørelse
af visioner og udviklingsstrategier for fritidsborgernes inddragelse, rolle og bidrag
til Kommunens udvikling og det gode liv, herunder betydningen af den store
bestand af fritidshuse. Fritidsborgerne og fritidshusboligmassen rummer et
betydeligt strategisk udviklingspotentiale, som foruden det rekreative perspektiv og
understøtning af turismen, spiller ind i relation til visionens fem visionstemaer: 1)
Erhvervsliv og arbejdsmarked i udvikling 2) Liv i naturen 3) Bæredygtig bosætning
4) Velfærd, fællesskab og trivsel i alle aldre. Fakta ifølge Syddjurs Kommunes
oplysninger fra BBR: Antal ejendomme/helårboelse: 16.976 Ejendommene er
fordelt på flere kategorier fra fritliggende enfamiliehuse (12.181) til
etageejendomme. Antallet af helårsboliger er samlet set noget højere end 12.181,
da Kommunens i alt 475 etageejendomme formentlig rummer nogle tusind
boliglejemål med Djursbo som den største udbyder. Det har ikke været muligt at
fremskaffe data for det totale antal af helårboliger. Antal fritidshuse: 10.301
Fritidshusene udgør således ca. 38% af Kommunes samlede antal registrerede
ejendomme. Antal borgere: 44.116 (iflg. ledelsesinfo i SDK august 2022) Der
forligger ikke et formelt skøn over antal af fritidsborgere, som benytter
fritidsboligerne, altså ejerne og deres husstand. Men regnes der med 2 personer pr.
fritidsbolig udgør antallet af fritidsborgere: 20.602 svarende til ca. 47% af
kommunens antal af fastboende borgere. Dertil kommer, at en ikke uvæsentlig del



af fritidshusene benyttes til udlejning til turister. Udlejede fritidshuse udgør dermed
en afgørende forudsætning for turismeerhvervet. I 2021 er registreret godt og vel
1.2 mio. overnatninger i Syddjurs Kommune, hvoraf langt de fleste overnatninger
sker i fritidshusene. Idéer og forslag (uprioriteret) 1) Hvordan kan fritidsborgerne
fremover inddrages og inkluderes mere målrettet i Kommunens udvikling? Jeg vil
foreslå, at Forvaltningen som en start synliggør fritidsborgerne i visionsudkastet og
tydeliggør visioner og udviklingsstrategier for fritidsborgernes inddragelse, rolle og
bidrag til Kommunens udvikling og det gode liv, herunder betydningen af og
potentialet i den store bestand af fritidshuse. Derudover tænker jeg, at Kommunen
generelt bør kommunikere meget målrettet med de mange tusind fritidsborgere med
henblik på at sikre, at de bliver hørt og giver nyttig respons. Da de udgør ca. en
tredjedel af Kommunens reelle antal af borgere, er det vigtigt, at de er med til at
påvirke Kommunens udviklingsretning. 2) Hvordan kan Kommunen fx påvirke den
grønne omstilling af fritidshusboligerne med energirenovering og reduktion af CO2
udledningen? En målrettet indsats inden for dette felt vil gavne klimaet, øge
beskæftigelsen i håndværks- og servicebranchen, reducere ejernes driftsudgifter
samt øge udlejningspotentialet uden for højsæsonen og dermed medvirke til at
fremme bæredygtig turisme. For snart par år siden skrev jeg et idéoplæg,
”Energilokomotivet” (se bilag 1) vedrørende netop aktivering af en del af
ovennævnte potentiale. Det er ikke en nem opgave, da husene er privat ejede og
initiativet dermed bygger på frivillighed evt. kombineret med statslige og
kommunale incitamentsredskaber, hvilket bl.a. kræver at kystkommunerne står
sammen og henvender sig til Christiansborg. Jeg har bl.a. fremsendt oplægget til
Business Djursland, og det er muligt, at idéoplægget ikke er realiserbart. Men set i
lyset at det store potentiale for reduktion af CO2 udledningen, er det oplagt, at
Kommunen sætter sig i spidsen for at gøre noget ekstraordinært å den front, og at
der sættes ambitiøse mål. 3) Skal Syddjurs Kommune forsætte den ikke
bæredygtige udvikling med at tilføre flere privatejede fritidshuse, herunder de
såkaldte kæmpesommerhuse? Denne udviklingsstrategi beslaglægger store,
attraktive natur- og kulturlandskabsarealer til traditionelle fritidshusudstykninger,
reducerer naturkapitalen, ligesom kæmpesommerhusene (camoufleret hoteldrift)
risikerer at kompromittere både landskaberne og de eksisterende
sommerhusområders rekreative miljøer. Det er oplagt at forsøge at gå nye veje,
bl.a. som skitseret ovenfor med en bæredygtig opgradering og dermed mulighed for
bedre udnyttelse af den bestående fritidsboligmasse kombineret med fremme af
erhvervsmæssig udbygning af egentlige feriecenterbebyggelser, fx som det er på
vej i tilknytning til de store attraktioner, men fx også i tilknytning til
campingpladser og på særligt udpegede arealudlæg. Havet Syddjurs er en
kystkommune med en ca. 159 km lang kystlinje. Kystlandskaberne og strandene
udgør en meget betydelig del af Kommunens naturkapital og i samspil med
kystvandene og havets biodiversitet rummes her rekreative værdier, som er helt
afgørende for borgernes gode liv og for udvikling af bæredygtig turisme, som
størsteparten af Kommunens erhvervsliv profiterer af. Havet har det skidt og er
under stærkt og stigende pres fra både erhvervsaktiviteter og rekreative aktiviteter
med bl.a. miljømæssige problemer og faldende biodiversitet til følge. For at få styr
på arealanvendelsen af de danske farvande har Staten gennem et årelangt arbejde
ladet udarbejde et forslag til en national havplan. Havplanen har været i høring,
men den politiske beslutning er trukket længe ud på baggrund af massiv kritik fra



betydende interessenter, herunder bl.a. en lang række kommuner. Ni kommuner,
Syddjurs, Norddjurs, Mariagerfjord, Randers, Samsø, Aarhus, Odder, Horsens og
Hedensted har afgivet et fælles høringssvar for at sikre maksimal indflydelse på
havplanen. Forud for selve høringen har de ni østjyske kystkommuner i samarbejde
med Komitéen Bæredygtig Kystkultur samt Aarhus og Københavns Universiteter
sikret, at høringssvaret bygger på et solidt, fagligt fundament nemlig den
videnskabelige DCE-rapport, “Regional havplanlægning i det vestlige Kattegat –
natur, erhvervs- og samfundsmæssige forhold og scenarier”. I Kommunernes fælles
høringssvar til havplanen er foreslået en række væsentlige ændringer, bl.a. om
samspillet mellem land og hav, således at der i Havplanen bør være en parallel
hensyntagen til og planlægning for flere økonomiske forhold, herunder turisme og
rekreative muligheder på det åbne hav, kystnært til havs samt kystnært på land, på
samme måde som der i Havplanen planlægges for andre erhvervsmæssige
aktiviteter. For at sikre, at et tilsvarende hensyn tages fra vandkanten og ud på
havet, foreslår kommunerne, at Planlovens kystnærhedszone udvides, så der gælder
en tilsvarende havvendt kystnærhedszone fra vandkanten i en afstand svarende til
den landvendte kystnærhedszone, hvor der kun bør planlægges for anlæg og
aktiviteter med afhængighed af kystnærhed. Kommunerne har opfordret til, at en
havvendt kystnærhedszone indarbejdes i lovgivningen hurtigst muligt, så den kan
implementeres i Danmarks Havplan. Forslaget tilgodeser hensynet til samspillet
mellem land og hav, som er et afgørende parameter for, hvilke aktiviteter og anlæg,
der fremadrettet kan tillades i den maritime kystnærhedszone helt i lighed med den
i planloven definerede kystnærhedszone, der regulerer hvilke aktiviteter og anlæg
der kan tillades på land. Formålet med forslaget er at sikre ”samspillet mellem land
og hav” jf. havplanloven § 1, stk. 2 pkt. 3. herunder sikre kommunernes
planlægningsmæssige muligheder i forbindelse med kommuneplanlægning i
relation til de såkaldte ”kan opgaver”. Flere af landets kommuner har klart
tilkendegivet, at det er kvaliteten og anvendelsen af netop den maritime kystzone,
som bæredygtig turisme, rekreative aktiviteter og friluftsliv er fuldstændig
afhængig af. Ovennævnte opfordring fra Kommunerne til ændring af havplanen er
et stærkt eksempel på, hvad der er på spil på både kort og langt sigt. Kommunal
indflydelse på alle relevante forhold i relation til havet får stigende betydning for
Kommunernes udviklingsmuligheder. Derfor bør Syddjurs i sin Visions- og
udviklingsplan adressere og understrege vigtigheden af, at kystkommunerne
fastholder og videreudvikler det tværkommunale kystkommunesamarbejde med
henblik på at sikre maksimal indflydelse på den nationale havplan og afledt
lovgivning. Og netop nu er der behov for politisk opfølgning på Christiansborg af
høringssvaret. Endelig vil jeg foreslå, at Kommunen hæver ambitionsniveauet med
hensyn til udbygning af infrastruktur, fremkommelighed og faciliteter i
kystområderne samt generelt højner standarden af naturpleje, vedligehold og
facilitering af badestrandene, som er kystturismens største aktiv. Bæredygtig
turisme indebærer bl.a. et stigende antal af gående og cyklende turister generelt og
specifikt outdoorturister, som efterspørger fremkommelighed ”overalt” i naturen,
hvilket fremover vil indebære at arbejde endnu mere målrettet med ovennævnte
forhold og med balancen mellem benyttelse og beskyttelse. Et afsluttende
spørgsmål Af forudsætningsredegørelsen fremgår bl.a., at der i perioden 2013 –
2021 har været en befolkningsfremgang i Kommunen på 3%. I perioden 2021 –
2031 forventes en markant fremgang på ikke mindre end 8%. Det er det dobbelte af



den forventede fremgang på landsplan og en 1% højere end den forventede
fremgang i hele Business Region Aarhus. Jeg er klar over, at der er en udvikling i
gang, som presser mange førstegangskøbere og børnefamilier fra Aarhus ud i
omegnskommunerne, Horsens, Favrskov, Skanderborg og Syddjurs. I Syddjurs
vækster Hornslet og Rønde, men hvilke andre væsentlige forhold spiller ind i
Syddjurs Kommunes høje forventninger til de kommende års befolkningsvækst?
Mon det er muligt at få et svar på det? Venlig Hilsen Thorkild Hansen
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